
 

  

ВОЛГОГРАДСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 
 

РЕШЕНИЕ 
 

400066, Волгоград, пр-кт им. В.И.Ленина, д. 10, тел./факс (8442) 38-08-89, E-mail: gs_kanc@volgsovet.ru 

 
от 21.10.2022 № 74/1073 

 

Об установлении дополнительных мер социальной 

поддержки семьям граждан, призванных на 

территории Волгоградской области на военную 

службу по частичной мобилизации в Вооруженные 

Силы Российской Федерации в соответствии             

с Указом Президента Российской Федерации          

от 21 сентября 2022 г. № 647 «Об объявлении 

частичной мобилизации в Российской Федерации»  

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Законом Волгоградской области от 19 октября 2022 г. № 97-ОД     

«О внесении изменений в некоторые законодательные акты Волгоградской 

области в целях установления дополнительных мер социальной поддержки 

семей граждан, призванных на территории Волгоградской области на военную 

службу по частичной мобилизации в Вооруженные Силы Российской 

Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации                

от 21 сентября 2022 г. № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в 

Российской Федерации», постановлением Губернатора Волгоградской области 

от 12 октября 2022 г. № 622 «О дополнительных мерах социальной поддержки 

семей граждан, призванных на территории Волгоградской области на военную 

службу по частичной мобилизации в Вооруженные Силы Российской 

Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации               

от 21 сентября 2022 г. № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в 

Российской Федерации», руководствуясь статьями 5, 7, 24, 26 Устава города-

героя Волгограда, Волгоградская городская Дума 

РЕШИЛА: 

1. Установить семьям граждан, призванных на территории Волгоградской 

области на военную службу по частичной мобилизации в Вооруженные Силы 

Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской 

Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 «Об объявлении частичной 

мобилизации в Российской Федерации», (далее – мобилизованные граждане) 

следующие дополнительные меры социальной поддержки:  

 

 

 



2 

1.1. Обеспечение детей мобилизованных граждан, обучающихся                                    

в 5 – 11 классах по очной форме обучения в муниципальных 

общеобразовательных организациях Волгограда, бесплатным горячим 

питанием, предусматривающим наличие горячего блюда, не считая горячего 

напитка, не менее одного раза в день (далее – горячее питание), 

осуществляемым за счет частичной компенсации стоимости горячего питания 

из областного бюджета и частичной компенсации стоимости горячего питания 

из бюджета Волгограда. 

1.2. Освобождение семей мобилизованных граждан от платы родителей 

(законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы дошкольного образования в муниципальных 

организациях Волгограда, осуществляющих образовательную деятельность. 

1.3. Предоставление детям мобилизованных граждан права на бесплатное 

посещение занятий (кружки, секции и иные подобные занятия) по 

дополнительным общеобразовательным программам в муниципальных 

образовательных организациях Волгограда, реализующих дополнительные 

общеобразовательные программы, в том числе общеразвивающие и 

предпрофессиональные.  

1.4. Зачисление детей мобилизованных граждан в первоочередном 

порядке в лагеря, организованные муниципальными общеобразовательными 

организациями Волгограда, осуществляющими организацию отдыха и 

оздоровления обучающихся в каникулярное время (с дневным пребыванием). 

2. Дополнительные меры социальной поддержки, установленные     

пунктом 1 настоящего решения, предоставляются семье мобилизованного 

гражданина на срок мобилизации. Указанный срок продлевается на период 

нахождения мобилизованного гражданина в больницах, госпиталях, других 

медицинских организациях в стационарных условиях на излечении от увечий 

(ранений, травм, контузий) или заболеваний, полученных при выполнении 

задач в ходе проведения специальной военной операции на территории 

Украины, территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области и Херсонской области. 

3. Администрации Волгограда: 

3.1. Обеспечить получение семьями мобилизованных граждан 

дополнительных мер социальной поддержки, установленных пунктом 1 

настоящего решения. 

3.2. Предусматривать ежегодно в бюджете Волгограда расходы, 

связанные с финансовым обеспечением оказания дополнительных мер 

социальной поддержки, установленных пунктом 1 настоящего решения. 

3.3. Опубликовать настоящее решение в официальных средствах 

массовой информации в установленном порядке. 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования.  

 

 

 



3 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

заместителя председателя Волгоградской городской Думы Кузнецова Г.Ю. 

 

 

 

Исполняющий полномочия 

председателя Волгоградской  

городской Думы 

 

                                       Д.А.Дильман 

Глава Волгограда 

 

 

 

В.В.Марченко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


